
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 199 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
GRADO RIABILITA TITOLARE DELLA STRUTTURA SANITARIA "ISTITUTO ELIOTERAPICO 
GIUSEPPE BARELLAI - OSPIZIO MARINO" DI GRADO PER L’ATTIVITÀ DI RIABILITAZIONE 
FUNZIONALE PER LE DISABILITÀ FISICHE E SENSORIALI IN REGIME AMBULATORIALE, 
SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno dodici del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
GRADO RIABILITA TITOLARE DELLA STRUTTURA SANITARIA "ISTITUTO ELIOTERAPICO 
GIUSEPPE BARELLAI - OSPIZIO MARINO" DI GRADO PER L’ATTIVITÀ DI RIABILITAZIONE 
FUNZIONALE PER LE DISABILITÀ FISICHE E SENSORIALI IN REGIME AMBULATORIALE, 
SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE. 

 

PREMESSO CHE: 

• In base all’art.8-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. “le Regioni assicurano i livelli 
essenziali e uniformi di assistenza avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende unità 
sanitarie locali, dalle aziende ospedaliere, dalle aziende universitarie e dagli istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico, nonché dai soggetti accreditati, nel rispetto degli accordi 
contrattuali”. “L’esercizio di attività sanitarie per conto del Servizio Sanitario Nazionale e 
l’esercizio di attività sanitarie a carico del Servizio Sanitario Nazionale sono subordinate, 
rispettivamente, al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 8-ter, dell’accreditamento 
istituzionale di cui all’articolo 8-quater, nonché alla stipulazione degli accordi contrattuali di cui 
all’articolo 8-quinquies” del sopra richiamato decreto legislativo. 

 
• Ai sensi dell’articolo 8-quater, comma 1, viene precisato che “l'accreditamento 
istituzionale è rilasciato dalla regione alle strutture autorizzate, pubbliche o private ed ai 
professionisti che ne facciano richiesta, subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti 
ulteriori di qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale 
e alla verifica positiva dell'attività svolta e dei risultati raggiunti. Al fine di individuare i criteri per la 
verifica della funzionalità rispetto alla programmazione nazionale e regionale, la regione 
definisce il fabbisogno di assistenza secondo le funzioni sanitarie individuate dal Piano sanitario 
regionale per garantire i livelli essenziali ed uniformi di assistenza”. 

 
• L’articolo 8-quater, comma 2, precisa che “la qualità di soggetto accreditato non 
costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la 
remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all'articolo 
8-quinquies. I requisiti ulteriori costituiscono presupposto per l'accreditamento e vincolo per la 
definizione delle prestazioni previste nei programmi di attività delle strutture accreditate, così 
come definiti dall'articolo 8-quinquies”. 

 
• Il successivo articolo 8-quinquies stabilisce la regione e le aziende sanitarie locali, anche 
attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi, definiscono accordi contrattuali con le 
strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con quelle private e con i professionisti 
accreditati. 

 
• L’art. 34 della L.R. n. 22 del 12.12.2019 statuisce che gli accordi contrattuali di cui all’art. 
8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 sono definiti in coerenza con la programmazione regionale, 
che determina il fabbisogno e le risorse sulla base di requisiti e valutazioni di comparazione della 
qualità dei costi. 

 
• Con DGR n. 623 del 2.04.2015 è stato approvato l’elenco delle strutture sanitarie private 
censite nel Piano Regionale della Riabilitazione tra cui è menzionato l’Ospizio Marino, 
precisando che nelle more della conclusione dei procedimenti di accreditamento, le Aziende per 



 
 

3 
 

l’Assistenza Sanitaria sono autorizzate a stipulare gli appositi accordi contrattuali con le strutture 
sanitarie private ivi individuate. 

 
• Con DPGR n. 0151/Pres. del 26.07.2016 è stato approvato il regolamento per il rilascio 
dell’autorizzazione e dell’accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie di riabilitazione 
funzionale per le disabilità fisiche e sensoriali in attuazione degli articoli 48 e 49 della L.R n. 
17/2014. 

 
• Ai sensi dell’art. 26 della legge n. 833 del 23.12.1978 le Aziende per i servizi sanitari 
erogano “Le prestazioni sanitarie dirette al recupero funzionale e sociale dei soggetti affetti da 
minorazioni fisiche, psichiche o sensoriali, dipendenti da qualunque causa…”, direttamente o 
mediante convenzioni con istituti aventi i requisiti previsti dalla legge. 

 
RICHIAMATO il decreto del Direttore centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e 
famiglia n. 296/2017 con cui la struttura sanitaria “Istituto Elioterapico Giuseppe Barellai – Ospizio 
Marino” di Grado è stata accreditata a pieno titolo per l’attività di riabilitazione funzionale per le disabilità 
fisiche e sensoriali, in regime ambulatoriale, semiresidenziale e residenziale con una dotazione di 52 
posti letto più 7 posti letto riservati a privati e residenti extra regione. 
 
VISTA la D.G.R. n. 89 del 20.01.2017 con cui è stato definito il budget annuale provvisorio da assegnare, 
nelle more della definitiva individuazione delle risorse da destinare per la medesima attività nell’ambito 
della definizione regionale, per complessivi € 1.400.000,00. 
 
DATO ATTO che con la medesima delibera viene individuata l’Azienda territorialmente competente, 
quale responsabile alla stipula dell’accordo secondo le tariffe vigenti di cui alla DGR n. 1669 del 
16.07.2009 con cui sono state adeguate le rette inerenti le prestazioni di riabilitazione di cui all’art. 26 
della legge 833/1978. 
 
DATO ATTO, altresì che con il medesimo atto deliberativo sono state definite le prestazioni erogabili nei 
tre setting assistenziali (residenziale, semiresidenziale, ambulatoriale) caratterizzanti la specifica attività 
di riabilitazione funzionale, ivi compresa la riabilitazione funzionale in acqua. 
 
SPECIFICATO che l’Ospizio Marino fatturerà all’ASUGI le spese per l’attività di riabilitazione funzionale 
per le disabilità fisiche e sensoriali, in regime ambulatoriale, semiresidenziale e residenziale, la quale 
provvederà al recupero, mediante fatturazione, addebitando all’Azienda di residenza dell’utente il 
corrispondente importo. 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 20306 del 4 marzo c.a. con cui l’ASUGI ha inviato all’Ospizio Marino di 
Grado la proposta di accordo per l’erogazione di prestazioni ex art. 26, in coerenza con i provvedimenti 
di autorizzazione e di accreditamento. 
 
VISTA la nota del 8 marzo c.a., assunta a protocollo 21549 del 9 marzo c.a., con cui la Società Grado 
Riabilita ha comunicato la propria disponibilità alla sottoscrizione dell’accordo nel testo definitivo 
concordato. 
 
RISULTA pertanto opportuno, alla luce di quanto su esposto, provvedere alla stipula dell’accordo con la 
Società Cooperativa Sociale Onlus Grado Riabilita titolare della struttura sanitaria “Istituto Elioterapico 
Giuseppe Barellai – Ospizio Marino” con sede in Grado con durata biennale fino al 31.12.2022, nel testo 
allegato, costituente parte integrante del presente decreto, al fine di garantire l’erogazione delle 
prestazioni per l’attività di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche e sensoriali, in regime 
ambulatoriale, semiresidenziale e residenziale. 



 
 

4 
 

 
RIBADITO che la suddetta struttura è regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria e 
dotata di capacità produttiva adeguata per rispondere alle esigenze dell’Azienda. 
 
DATO ATTO che lo schema di accordo allegato risulta conforme alla normativa e rispondente allo 
schema contrattuale regionale. 
 
RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 
GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E TA  

 
 
per quanto esposto in narrativa: 
 
 

1. di stipulare apposito accordo con la Società Cooperativa Onlus Grado Riabilita con sede in 
Gorizia al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni per l’attività di riabilitazione funzionale per 
le disabilità fisiche e sensoriali, in regime ambulatoriale, semiresidenziale e residenziale nella 
struttura sanitaria “Istituto Elioterapico Giuseppe Barellai – Ospizio Marino” di Grado, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che l’accordo ha durata biennale fino al 31.12.2022; 

 
3. di imputare la spesa massima complessiva annuale pari a € 1.400.000,00 sul conto 
305.100.200.400 “Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa da privato (intraregionale)” 
acquisto prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria da privato dei Bilanci 2021 e 2022; 

 
4. di recuperare i costi sostenuti per gli utenti residenti nel territorio di competenza delle altre 
Aziende Sanitarie iscrivendo un credito di pari importo nei confronti delle medesime Aziende 
Sanitarie; 
 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 
 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 199 del 12/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/03/2021 14:04:22
IMPRONTA: 3D746989EBC2367101C938A6ABBC1ECAEB4CEB4F82EB5408B51812F5B3D5082C
          EB4CEB4F82EB5408B51812F5B3D5082C4EC6369B75E0C150BF80548530EBEBD4
          4EC6369B75E0C150BF80548530EBEBD4FB22611AC72A4F87E3B87ABBBC7ECAD8
          FB22611AC72A4F87E3B87ABBBC7ECAD86CA02B49DEE0D1FD95D3D7477A64A9FC

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/03/2021 14:58:44
IMPRONTA: AE9983A6FD244BA57C33B61A54D3EA085D55D0475575252410657E77CA59172D
          5D55D0475575252410657E77CA59172D69A842F3B1EC9C1A40A3A2FC383937FF
          69A842F3B1EC9C1A40A3A2FC383937FF0777178175A4B8CF736EEFDD9CEE36D2
          0777178175A4B8CF736EEFDD9CEE36D2BE8B4C804303613E6FC54A727E646323

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 12/03/2021 15:34:33
IMPRONTA: 3A0B1D67208D26E79EA7735E0AE42391A76896B1F5D184C732D1815ADE23EADE
          A76896B1F5D184C732D1815ADE23EADEFB3AEB20B850E1F08580945A3F49AB4A
          FB3AEB20B850E1F08580945A3F49AB4AE1A912BE597A915ADF66D33CDC93518A
          E1A912BE597A915ADF66D33CDC93518AB381D54F95F6224C25CEC35030E35E1B

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 12/03/2021 16:03:04
IMPRONTA: 5B6AA98C6A414F049B5C68F3FBA971F6CEF49C65A97EC834C4AFE1E039F1351A
          CEF49C65A97EC834C4AFE1E039F1351A9A2D9173486FE9D64729642AA0CC8A81
          9A2D9173486FE9D64729642AA0CC8A812FAAFF46B4D5C0AE185D7500D2A87BA1
          2FAAFF46B4D5C0AE185D7500D2A87BA1F2125417B5639770ECB799715CF3499E


